
 

MUNICIPALITÀ 8 

Direzione 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE 

 

n. 44 del 30/5/2024 

 

 

 

 

OGGETTO: Revoca in autotutela della Disposizione Dirigenziale n. 30 del 30.4.2024 di 

approvazione dell’Avviso Pubblico per l’acquisizione di manifestazioni d’interesse 

finalizzate alla concessione in uso del campo di padel “Corto Maltese”. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Il Direttore della Municipalità 8 

 

Premesso che: 
• con Disposizione Dirigenziale n. 30 del 30.4.2024 è stato approvato l’Avviso Pubblico per 

l’acquisizione di manifestazioni d’interesse finalizzate alla concessione in uso del campo di padel 

“Corto Maltese” realizzato, a seguito di finanziamento del Ministero per le Politiche Giovanili e lo 

Sport, all’interno del parco pubblico “Corto Maltese”, nel quartiere di Scampia della Municipalità 8; 

• entro la scadenza fissata dal predetto Avviso (ore 12:00 del 27.5.2024) è pervenuta una sola 

manifestazione d’interesse; 

 

Rilevato che, come indicato all’art. 9 dell’Avviso de quo: «Il presente Avviso non vincola la 

Municipalità 8 del Comune di Napoli, la quale si riserva, per fondati motivi, di annullare o 

revocare l’Avviso medesimo, prorogarne la data di scadenza e procedere o meno alla proposta di 

concessione senza che i partecipanti possano accampare pretese di sorta»; 

 

Considerato che si rende necessario procedere a nuove valutazioni in merito alla titolarità della 

struttura oggetto dell’Avviso, nonché alle modalità della sua concessione in uso; 

 

Visto che: 

• l’art. 21 quinquies comma 1 della Legge 241/1990 e ss.mm.ii. prevede che: «Per sopravvenuti 

motivi di pubblico interesse ovvero nel caso di mutamento della situazione di fatto non prevedibile 

al momento dell'adozione del provvedimento o, salvo che per i provvedimenti di autorizzazione o 

di attribuzione di vantaggi economici, di nuova valutazione dell’interesse pubblico originario, il 

provvedimento amministrativo a efficacia durevole può essere revocato da parte dell’organo che 

lo ha emanato ovvero da altro organo previsto dalla legge. La revoca determina la inidoneità del 

provvedimento revocato a produrre ulteriori effetti. Se la revoca comporta pregiudizi in danno dei 

soggetti direttamente interessati, l’amministrazione ha l’obbligo di provvedere al loro 

indennizzo»; 

• l’esercizio del potere di autotutela trova fondamento nel principio costituzionale di buon 

andamento, che impegna le Pubbliche Amministrazioni ad adottare atti rispondenti ai fini da 

conseguire e autorizza, quindi, anche il riesame degli atti stessi; 

 

Valutato che il presente provvedimento non comporta pregiudizi in danno dei soggetti direttamente 

interessati; 

 

Ritenuto che sia necessario procedere alla revoca in autotutela della Disposizione Dirigenziale n. 

30 del 30.4.2024 e di tutti gli atti connessi e conseguenti; 

 

Attestato che: 
• l’adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e della 

correttezza dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e 

degli artt. 13 comma 1 lettera b) e 17 comma 2 lettera a) del Regolamento dei Controlli Interni, 

approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 28.2.2013; 

• l’attività istruttoria è stata condotta, ai sensi degli artt. 5 e 6 bis della Legge 241/1990 e s.m.i., 

dalla stessa Dirigenza che adotta il provvedimento; 

• ai sensi dell’art. 6bis della Legge 241/1990 introdotto dalla Legge 190/2012 (art.1 comma 41), 

degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e degli artt. 7 e 9 del Codice di Comportamento dei dipendenti del 

Comune di Napoli, non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di 

interesse anche potenziale tali da impedire l’adozione del presente atto; 

• il presente provvedimento non contiene dati personali; 



• il presente provvedimento sarà soggetto alle modalità e agli obblighi di pubblicazione previsti 

dalla vigente normativa; 

 

Letti gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., 

approvato per il triennio 2024-26, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E 

ANTICORRUZIONE - Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza; 

 

D I S PO N E 

 

1. Revocare in autotutela la Disposizione Dirigenziale n. 30 del 30.4.2024 – avente a oggetto 

“Approvazione dell’Avviso Pubblico per l’acquisizione di manifestazioni d’interesse finalizzate 

alla concessione in uso del campo di padel Corto Maltese” – e tutti gli atti connessi e conseguenti. 

2. Dare atto che nessun pregiudizio in danno di alcuno deriva dal presente provvedimento. 

3. Comunicare la presente revoca all’unico soggetto che ha trasmesso la manifestazione di 

interesse. 

4. Riservarsi di adottare successivi provvedimenti finalizzati alla concessione in uso del campo di 

padel Corto Maltese. 
 

Sottoscritta digitalmente da 

   Il Direttore 

Dott. Giuseppe Imperatore 
 

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005 
n. 82 e successive modifiche e integrazioni (CAD). Il presente provvedimento è conservato in originale negli archivi 

informatici del Comune di Napoli ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 85/2005. 


		2024-05-30T11:58:05+0000
	GIUSEPPE IMPERATORE




